
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018 
назди Донишгохи миллии Тодикистон 
(734025, Тодикистон, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудаки, 17)

■ t такризи
рохбари илмй ба диссертатсияи Абдуллозода Зебонисо Файзулло дар 
мавзуи “Созишномаи арбитражи: масъалахои назария ва тадриба” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 
12.00.03 - Хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй, хукуки 
байналмилалии хусусй

Мутобицати мухтавои диссертатсия ба номи мавзу ва ихтисосе, ки 
тибки он тахкикот андом дода шудааст. Мавзу ва мундаридаи тахкикот 
ба шиносномаи ихтисоси 12.00.03 - Хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; 
хукуки оилавй, хукуки хусусии байналмилалй, ки Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти ЦТ тасдик кардааст, мутобик 
мебошад.

Мубрамияти тахкикоти диссертатсионй. Мубрамияти тахкикоти 
* диссертатсионй пеш аз хама дар он аст, ки Арбитражи байналмилалии 
тидоратй дар даврони муосир яке аз дастовардхои бузурги инсоният 
мебошад ва аввалин маротиба дар таърихи мавдудияти давлатхо роххои 
алтернативии гайридавлатии баррасии бахсхоро пешбинй менамояд. 
Махз ба вудуд омадани чунин институт ба иштирокчиёни муносибатхои 
тидоратй кафолат медихад, ки онхо дар каламравй давлатхои гуногун 
озодона фаъолият кунанд ва новобаста аз конунгузории давлатхои 
миллй бахсхои бавудудомадаро хал намоянд. Ин институт ба шахсони 
хукуки ва вокей имконият медихад, ки онхо дар муносибатхои иктисодй, 
хукуки маданй иштирок намуда, сахми худро дар рушди муносибатхои 
савдои байналмилалй гузоранд.

Аммо то имруз на хамаи давлатхо мухимияти ин институтро дарк 
кардаанд ва дар бисёр холатхо ба таври диддй ба он ахаммият 
намедиханд. Дар байни олимони сохахои гуногун, аз думла, 
хукукшиносон низ оид ба мавдудияти ин институт акидахои ягона 
мавдуд нестанд ва тадрибаи арбитражй, идрои карорхои он низ дар 
байни субъектони муносибатхои маданй нофахмихои зиёдеро ба миён 
овардааст.

Бояд тазаккур дод, ки гуногунии амалияи арбитражхои 
байналмилалии тидоратй аз холати дой надоштани акидаи ягона дар 
байни мутахассисони сохаи хукуки байналмилалии хусусй аз руи чунин 
данбахои мухими мавзуи тахкикшаванда, ба монанди: доираи 
созишномаи арбитражй, холатхое, ки ба беэътибор донистани он оварда 
мерасонанд ва шартхои хатмии пахн гардидани он нисбати шахсони 
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сеюм шаходат медихад. Дар рисолаи мазкур тахлил ва чамъбаст 
намудани тадрибаи арбитражй оид ба масъалахои бахсй чихати муайян 
кардани роххои халли онхо ва тахияи пешниходхо родеъ ба такмили 
низоми марбутаи санадхои хукукии байналмилалй ва миллй заминай 
мустахкам фарохам меорад.

Бо назардошти афзоиши ракобати воситахои алтернативии халли 
бахсхо ва рушди воситахои алокаи электронй дар робита бо арбитражи 
байналмилалии тидоратй, омузиши акидаи арбитражи «виртуалй» ва 
мувофикати онро ба конунгузорй, амалияи арбитражй ва доктринаи 
хукукй амали саривактй дониста мешавад. Чунин тахкикоти илмй дар 
Чумхурии Тодикистон бори аввал гузаронида мешавад.

Максади тахкикот - дамъбаст кардани донишхои илмй ва амалй дар 
бораи данбахои гуногуни таъсири созишномаи арбитражй ба халли 
бахсхо дар судхои арбитражи байналмилалй ва таквияти онхо; муайян 
кардани проблемахои назариявй, конунгузорй ва амалй оид ба мавзуи 
рисола; тахияи тавсияхо оид ба такмили конунгузории 
амалкунандаи Чумхурии Тодикистон мебошад.

Барои расидан ба ин максадхо дар рисола масъалахои зерин хал 
карда шудаанд: муайян кардани табиат ва мохияти хукукии созишномаи 
арбитражй хамчун асос барои пешниходи бахс ба суди арбитражи 
байналмилалии тидоратй; муайян кардани унсурхои асосй ва иловагии 
созишномаи арбитражй; мушаххас кардани холатхое, ки ба эътибори 
созишномаи арбитражй таъсир мерасонанд; омухтани принсипхои 
умумии далби шахсони сеюм ба мурофиаи арбитражй; тахлили таъсири 
созишномаи арбитражй ба фаъолияти судхои иктисодй дар дараёни 
мурофиаи арбитражй, инчунин эътироф ва идрои халномаи суди 
арбитражй байналмилалй.

Хангоми навиштани рисола муаллиф аз усулхои илмй ба монанди 
диалектикй, тахлили низомй, мукоиса ва киёс, мукоисавии хукукй, 
таърихию хукукй, мантикй истифода намудааст. Дар рисола мафхуми 
«созишномаи арбитражй» аз нуктаи назари дахонбинии диалектикй 
баррасй гардида, муаллиф кайд менамояд, ки созишнома кисми 
дудонашавандаи шартнома бошад хам, аммо аз он вобаста намебошад 
ва унсурхои созишнома бо хам алокаманд буда, ба баррасии бахсхои 
байни тарафхо бевосита таъсир мерасонанд.

Дар асоси омузиши пахлухои назариявй ва амалии созишномаи 
арбитражй муаллиф як катор хулосахои илмй ва тавсияхои амалиро 
манзур намудааст, ки онхо аз мазмуну мохияти вазифахои гузошташуда 
бармеоянд.

Бояд тазаккур дод, ки тахкикоти диссертатсионии Абдуллозода З.Ф. 
дар мухити илми хукукшиносии ватанй аз зумраи нахустин тахкикоти 
диссертатсионй мебошад, ки дар он пахлухои назариявй ва амалии 
созишномаи арбитражй мавриди баррасй карор дода шудааст.
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Диссертант вазифадои гузоштаи худро дар самти таддидоти 
диссертатсионии зикргардида тавассути нуктадои илмии ба димоя 
пешнидоднамудааш пурра инъикос намуда, дидати расидан ба дадафдои 
худ аз сарчашмадои таърихй-дудудй, донунгузории миллй, санадхои 
меъёрии дудудии байналмилалй оид ба арбитражи байналмилалй, 
конунгузории давлатдои ал9дида дар ин самт, инчунин аз андешаву 
назари олимони дохиливу хоридй истифода намудааст, ки онко дар 
мадму навгонии таддидоти диссертатсиониро таъмин намудаанд.

Нуктадои илмие, ки ба димоя пешнидод шудаанд, данбадои 
таърихй-дудукй, назарй ва амалии созишномаи арбитражиро ифода 
менамоянд.

Бояд кайд намуд, ки асоснокй ва эътимоднокии натидадои тадкикот 
ба тадлили вокеъбинона ва даматарафаи пажудишдои назариявй ва 
амалии марбут ба падлудои гуногуни созишномаи арбитражй, тахлили 
натида ва хулосадои дар илм пазируфташуда, мафдумдо, акидадо ва 
тавсияхри назарию амалии муаллиф, нуктадои илмии тахдикот ва 
тавсияхр, тадлили мудоисавй-дудудии донунгузории миллй бо санаддои 
меъёрии дудудии байналмилалй ва давлатдои алодида дар ин самт, 
таддиди долати кунунй, дурнамо ва роддои таддиди татбиди созишномаи 
арбитражй, асос ёфтаанд.

Навоварии илмии тадкидотдар доктринаи дудудиие, ки бори аввал 
дар Тодикистон пешнидод гардида, таддидоти дамадонибаи 
модияти созишномаи арбитражиро аз ладзаи бастани он аз дониби 
тарафдо то ладзаи эътироф ва мавриди идро дарор до дани далномаи 
суди арбитражи байналмилалии тидоратй дарбар мегирад.

Хусусияти фардкунандаи рисолаи пешнидодгардида дар он аст, ки 
он на тандо ба проблемадои мубрами арбитражи байналмилалии 
тидоратй дар Цумдурии Тодикистон, инчунин дар кишвардои хоридй низ 
таваддуд менамояд. Дар таддидоти илмй, конунгузории зиёда аз бисту 
панд кишвар оид ба данбадои гуногуни мавзу тадлил гардида, аз 
тадрибаи арбитраждои байналмилалии тидоратии пешрафта ва тадрибаи 
судии хоридй мисолдо ва амсолиядо оварда шудаанд. 
Ба тамоюлдои нави доктринаи дукукй, ки дар нашриядои хоридй инъикос 
шудаанд, бадо до да шудааст.

Адаммияти назариявии тадкикот дар омузиши доктринаи муосири 
дукукии дам ватанй ва дам хоридй бо максади муайян кардани 
тамоюлдои пайдошаванда вобаста ба мавзуи тадкикот ифода ёфтааст. 
Тадлили конунгузории як катор давлатдо имкон додаанд, ки табиати 
муайянгардидаи созишномаи арбитражй дамчун институти мустакили 
дукукй шартномавй, ки бевосита ба далли бадсдо дар суддои 
байналмилалии арбитражии тидоратй таъсир мерасонанд, пешнидод 
карда шудааст.

Адаммияти амалии тадкикот дар муайян кардани монандй ва 
тафовут дар амалияи Арбитражи байналмилалии тидоратии Тодикистон 
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бо тадрибаи халли бахсхо дар арбитражхои байналмилалии тидоратии 
пешрафтаи кишвархои хоридй ифода меёбад. Натидахои мукоисаи 
бадастомада метавонанд дихати такмили фаъолияти Арбитражи 
байналмилалии тидоратии Тодикистон мувофики тамоюлхои муосир 
хидмат кунанд. Аз думла, тахияи заминай хукукй барои баррасии 
тезонидашудаи бахсхо дар Арбитражи байналмилалии тидоратии 
Тодикистон, инчунин заминай хукукй ва техникии фаъолияти арбитражи 
«виртуалй» зарур дониста шудааст.

Дастовардхои рисола метавонад дар дараёни таълими курси «хукуки 
байналмилалии хусусй»; тахияи маводхои таълимй ва тавсияхои методй 
оид ба мавзуи тахкикот; хангоми нашри мадмуахое, ки тадрибаи судхои 
арбитражи байналмилалии тидоратии хоридиро дамъбаст мекунанд, 
истифода шавад.

Теъдод ва мувофикати интишороти натидахои асосй ба талаботи 
мавдуда. Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвонду 12 
маколахои илмй чоп намудааст, ки 8-адади онхо дар мадаллахои 
такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Цумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд. Зикр намудан ба 
маврид аст, ки теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Дар 
интишорот натидахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои амалии 
муаллиф инъикоси худро ёфтаанд.

Сахми довталаб дар идрои тахкикоти диссертатсионй. Сахми шахсии 
муаллифи кори илмй бо сатхи навигарии илмии рисола, хулосахои илмй 
ва пешниходу тавсияхои амалй, ки ба химоя пешниход шудаанд, 
маколахои илмй ва маърузахои муаллиф дар конфронсхои илмию амалй 
тасдик карда мешавад. Хдмчунин, тарзи навишт, халли масъалахо ва 
услуби тахкикоти илмй сахми шахсии муаллифи рисоларо нишон 
медихад.

Диссертатсияи Абдуллозода З.Ф. ба талаботи бандхои 31 ва 33 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Царори Хукумати Цумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, 
мутобикат менамояд. Диссертатсия аз дониби муаллиф мустакилона 
навишта шуда, дорой мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Сатхи 
навгонии илмии диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои 
амалие, ки ба химоя пешниход шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо 
дар конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии муаллифро тасдик 
менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби тахкикоти 
илмй сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Абдуллозода -Зебонисо Файзулло 
ба талаботхо оид ба корхои диссертатсионй дар мавриди дарёфти 
дарадаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он сазовори ноил 
гардидан ба дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
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ихтисоси 12.00.03 - Хукуки граждани; хукуки сохибкорй; хукуки оилави, 
хукуки байналмилалии хусусй мебошад.

Рохбари илмй:
Мудири шуъбаи масоили назариявии 
далат ва хукуки муосири Института 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
ба номи А. Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Точикистон, 
доктори илмхои хукукшиносй, дотсент Бободонзода ИД.

Фахмонзода Б. А.
Имзои ИД Бобочонзодаро тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадрхои ИФСХ, АМИТ

Сурогаи мукарриз:
734025, Цумхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 33. 
Тел.:+992 (37) 221-03-28;
E-mail: www.ifppanrt.tj
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